
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 КОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ  

от 05.08.2025  № 487 
 

О единовременной денежной выплате 

гражданам, являющимся членами 

семей военнослужащих, иных лиц, 

принимавших участие и погибших 

(умерших) в связи с исполнением 

обязанностей военной службы 

(службы) в ходе проведения 

специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и 

Херсонской областей, а также на 

территории Украины, 

зарегистрированных и проживающих 

на территории Коркинского 

муниципального округа 

 
 
В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 

года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 2 статьи 16.1 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 

статьи 36 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», в целях предоставления гражданам, являющимся членами 

семей военнослужащих, иных лиц, принимавших участие и погибших 

(умерших) в связи с исполнением обязанностей военной службы (службы) в 

ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 



Херсонской областей, а также на территории Украины (далее по тексту - 

специальная военная операция), зарегистрированных и проживающих на 

территории Коркинского муниципального округа, дополнительных 

социальных гарантий Собрание депутатов Коркинского муниципального 

округа Челябинской области РЕШАЕТ: 

1. Установить, что гражданам, являющимся членами семей 

военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, 

добровольцев добровольных формирований, погибших (умерших) в связи с 

исполнением обязанностей военной службы (службы), принимавших с 24 

февраля 2022 года непосредственное участие в обеспечении выполнения задач 

в ходе проведения специальной военной операции, либо умерших до 

истечения одного года со дня их увольнения со службы, исключения из 

добровольческих формирований вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в 

специальной военной операции, зарегистрированных и проживавших на 

территории Коркинского муниципального округа, за счёт бюджетных 

ассигнований бюджета Коркинского муниципального округа предоставляется 

единовременная денежная выплата в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Принадлежность граждан к числу членов семей указанных 

военнослужащих, добровольцев добровольных формирований, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

определяется в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07 

ноября 2011 года N № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и 

предоставлении им отдельных выплат» и частью 1.2 статьи 12 Федерального 

закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам 

органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации».  

В случае отсутствия членов семьи, принадлежность которых 

установлена действующим законодательством Российской Федерации 

единовременная денежная выплата осуществляется лицу, фактически 

воспитывавшему и содержавшему погибшего (умершего) в течение не менее 

трех лет до достижения им совершеннолетия (при наличии решения суда, 

устанавливающего данный факт), при их отсутствии - опекуну или 

попечителю, осуществлявшему опеку (попечительство) над погибшим 

(умершим) не менее трех лет до достижения им совершеннолетия, при их 

отсутствии - полнородному или неполнородному брату или сестре погибшего 

(умершего), при их отсутствии - бабушке или дедушке погибшего (умершего). 

Право на получение единовременной денежной выплаты имеет один из 

членов семьи погибшего (умершего) независимо от среднедушевого дохода 

семьи. 

2. Для получения единовременной денежной выплаты, установленной 

пунктом 1 настоящего решения, необходимо предоставить в Управление 

социальной защиты населения администрации Коркинского муниципального 

округа следующие документы: 



1) заявление по утвержденной форме согласно приложению к 

настоящему решению; 

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (законного 

представителя); 

3) копия извещения ФКУ «Военный комиссариат Челябинской области» 

Министерства обороны Российской Федерации о гибели (смерти) 

военнослужащего, добровольца добровольных формирований, лица, 

проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 

и имеющего специальное звание полиции, принимавшего участие в 

специальной военной операции; 

4) копия свидетельства о смерти военнослужащего, добровольца 

добровольных формирований, лица, проходящего службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное 

звание полиции, принимавшего участие в специальной военной операции; 

5) копии документов, подтверждающих родственные отношения с 

погибшим (умершим); 

6) реквизиты банковского счета, на который перечисляется 

единовременная денежная выплата. 

3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов 

Коркинского муниципального округа от 20.10.2022 №36 «О единовременной 

денежной выплате гражданам, являющимся членами семей военнослужащих, 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции, погибших (умерших) в 

связи с исполнением обязанностей военной службы (службы) в ходе 

проведения специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,  

зарегистрированных и проживающих на территории Коркинского 

муниципального района». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете  

«Горняцкая правда». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2025 года. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Коркинского муниципального округа Н.П. Швец 

 

 

 

Глава 

Коркинского муниципального округа А.Е. Орел 

 



 

Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Коркинского муниципального  округа 

от 05.08.2025 года № 487 

 

                                                                                   

Главе Коркинского муниципального округа                                            

                                                                                    __________________________ 

                                                         от____________________________________  

                                                                 (Ф. И.О) 

                                    адрес: ________________________________ 

                                  _____________________________________, 

     (паспорт), серия_________ №______, 

                                     выданный_____________________________ 

                                                                                  (кем и когда выдан) 

                                  ______________________________________ 

                                телефон:______________________________ 

 

 

Заявление 

       Прошу Вас рассмотреть вопрос о единовременной денежной выплате в связи с 

гибелью (смертью) военнослужащего, добровольца добровольных формирований, лица, 

проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющего специальное звание полиции, принимавшего участие в специальной военной 

операции на территориях  Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей, а также на территории Украины 

_______________________________________________________________________ 
(указывается родственное отношение к погибшему(ей), 

_______________________________________________________________________ 
(умершему(ей), его (ее) фамилия, имя и отчество) 

Выплату прошу произвести: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(указываются номер лицевого банковского счета, наименование и реквизиты отделения (филиала) кредитной 

организации на территории Российской Федерации, его место нахождения) 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1._____________________________________________________________________ 

2._____________________________________________________________________ 

3._____________________________________________________________________ 

4._____________________________________________________________________ 

5. _____________________________________________________________________ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных. 

 
Дата ___________                                                    Подпись заявителя ___________ 


